
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 173 del 08/07/2021

Oggetto: 8.5.2021UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. PROGRAMMA TRIENNALE 2021- 2023 - 

ANNUALITA 2021 - APPROVAZIONE ULTERIORE ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

IL  PRESIDENTE

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015;
il vigente Regolamento di contabilità.
 
Visti:
il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 13 del 08 gennaio 2021 (G.U. n. 78 del 19/03/2021) di  
“Approvazione  dei  piani  degli  interventi  per  la  manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento 
energetico  degli  edifici  scolastici  di  competenza  di  province,  città  metropolitane  ed  enti  di 
decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di 
rendicontazione e di monitoraggio”;
 
il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 62 del 10 marzo 2021 (G.U. 15/05/2021) di Riparto della 
somma  complessiva  pari  ad  €  1.125.000.000,00  di  cui  all'art.48,  comma  1,  del  decreto  legge 
14.08.2020 n. 104, convertito con modificazioni, dalla Legge 13.10.2020 n. 126, suddivisa come 
segue:
euro 125.000.000,00 per l'annualità 2021
euro 400.000.000,00 per l'annualità 2022
euro 300.000.000,00 per l'annualità 2023

Decreto Presidenziale  n. 173 del 08/07/2021 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



euro 400.000.000,00 per l'annualità 2024
in favore di province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale sulla base dei criteri  
definiti nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 77/2020” nel quale è prevista la somma 
complessiva  spettante  alla  Provincia  di  Parma  quale  stanziamento  per  finanziare  interventi  di 
“manutenzione straordinaria,  efficientamento energetico,  messa  in  sicurezza,  nuove costruzioni” 
delle scuole superiori di competenza, pari a complessivi € 7.177.184,49 di conseguenza suddivisa 
come segue:
euro 797.464,95 per l'annualità 2021
euro 2.551.887,82 per l'annualità 2022
euro 1.913.915,86 per l'annualità 2023
euro 1.913.915,86per l'annualità 2024
 
Considerato che il Servizio Edilizia Scolastica, come richiesto dal MIUR ha suddiviso lo 
stanziamento assegnato in sette progetti, aventi i seguenti oggetti/importi:
 
1) Intervento di manutenzione straordinaria Liceo ROMAGNOSI 1° lotto 
A totale lavori 405.000,00

B1 iva 10% su A 40.500,00

B2 spese tecniche iva c. 46.400,00

B3 art. 113 8.100,00

B somme a disposizione 95.000,00

C totale 500.000,00

Con il seguente crono programma suddiviso nel Bilancio Pluriennale 2021-2023:
annualità 2021 per € 222.650,00
annualità 2022 per € 277.350,00
  
2) Intervento di Manutenzione straordinaria IPSIA LEVI 1° lotto 
 
totale lavori 560.000,00

iva 10% su A 56.000,00

spese tecniche 72.800,00

art. 113 11.200,00

somme a disposizione 140.000,00

totale 700.000,00

 
Con il seguente crono programma suddiviso nel Bilancio Pluriennale 2021-2023:
annualità 2021 per € 72.800,00

Decreto Presidenziale n. 173 del 08/07/2021 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



annualità 2023 per € 627.200,00
 
3) Intervento di Manutenzione Straordinaria Liceo MARCONI
A totale lavori 470.000,00

B1 iva 10% su A 47.000,00

B2 spese tecniche iva c. 73.600,00

B3 art. 113 9.400,00

B somme a disposizione 130.000,00

C totale 600.000,00

Con il seguente crono programma suddiviso nel Bilancio Pluriennale 2021-2023:
annualità 2021 per € 285.137,79
annualità 2022 per € 314.862,21
 
4) Intervento di Manutenzione Straordinaria ITIS DA VINCI
A totale lavori 390.000,00

B1 iva 10% su A 39.000,00

B2 spese tecniche iva c. 63.200,00

B3 art. 113 7.800,00

B somme a disposizione 110.000,00

C totale 500.000,00

Con il seguente crono programma suddiviso nel Bilancio Pluriennale 2021-2023:
annualità 2021 per € 63.200,00
annualità 2022 per € 436.800,00
 
5) Intervento di Manutenzione Straordinaria Liceo MARCONI via Gioia 
A totale lavori 460.000,00

B1 iva 10% su A 46.000,00

B2 spese tecniche iva c. 61.800,00

B3 art. 113 9.200,00

B somme a disposizione 117.000,00

Decreto Presidenziale n. 173 del 08/07/2021 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



C totale 577.000,00

Con il seguente crono programma suddiviso nel Bilancio Pluriennale 2021-2023:
annualità 2022 per € 61.800,00
annualità 2023 per € 515.200,00
 
6) Intervento di Manutenzione Straordinaria ITSOS GADDA DI FORNOVO 
A totale lavori 385.000,00

B1 iva 10% su A 38.500,00

B2 spese tecniche iva c. 68.800,00

B3 art. 113 7.700,00

B somme a disposizione 115.000,00

C totale 500.000,00

Con il seguente crono programma suddiviso nel Bilancio Pluriennale 2021-2023:
annualità 2022 per € 500.000,00.
 
7) NUOVA SCUOLA POLO SCOLASTICO DI VIA MARIA LUIGIA IN PARMA 
Di complessivi € 3.800.000,00, di cui è stato già approvato lo studio di fattibilità tecnico economico 
con Decreto Presidenziale n. 96 del 23/04/2021 con inserimento dell'opera nella programmazione 
OO.PP. dell'ente 2021-2023, annualità 2022, con atto CP.13 del 29.04.2021, ed avente il seguente 
QTE: 

a1) Lavori a base d’asta € 2.907.079,00

a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 137.000,00

a3) Totale lavori a base di gara € 3.044.079,00

b) Somme a disposizione  

b1) Rilievi, accertamenti, indagini € 30.440,79

b2) Allacciamenti a pubblici servizi € 30.440,79

b3) Imprevisti compresa iva € 27.274,97

b4)
Spese tecniche di progettazione, D.L., CSP, 
CSE - compreso CNPAIA

€ 251.929,77

b5) Contributo funzionamento ANAC € 600,00

Decreto Presidenziale n. 173 del 08/07/2021 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



b6) IVA su a3 € 304.407,90

b7) IVA su b1 € 6.696,97

b8) IVA su b4 € 55.424,55

b9) Fondo incentivo ex art. 113 Dlgs 50/2016 € 48.705,26

b) Totale somme a disposizione € 755.921,00
c TOTALE GENERALE € 3.800.000,00

Con il seguente crono programma suddiviso nel Bilancio Pluriennale 2021-2023:
annualità 2021 per € 153.677,16.
annualità 2022 per € 960.891,13
annualità 2023 per € 771.515,86
annualità 2024 per € 1.913.915,85
 
Preso atto che:
che l’art. 21 comma 1 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i. , Codice dei Contratti, prevede che 
“Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli 
enti  locali,  secondo  le  norme che  disciplinano  la  programmazione  economico-finanziaria  degli 
enti”;
 
che l’art.  21 comma 3 del Codice dei Contratti  prevede che “Il  programma triennale dei lavori 
pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono i  lavori  il  cui  valore  stimato sia  pari  o 
superiore  a  100.000  euro  e  indicano,  previa  attribuzione  del  codice  unico  di  progetto  di  cui 
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i  
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini  
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità 
delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5”; 
 
che l’art. 3 comma 9 del DM 14 del 16/01/2018 prevede, secondo le previsioni dell’art. 23 comma 3 
del  Codice,  per  l’inserimento  nel  programma  triennale  di  ciascun  intervento  la  redazione  ed 
approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  o  del  progetto  studio  di 
fattibilità tecnica ed economica;
 
Viste:
la Delibera di Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 di “approvazione Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023, schema di Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati”;
 
la Delibera di Consiglio Provinciale n. 52 del 22/12/2020 di “approvazione definitiva Bilancio di 
previsione 2021-2023;
 

Decreto Presidenziale n. 173 del 08/07/2021 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 4.03.2021 con la quale è stata adottata la prima 
variazione al Bilancio di previsione 2021 - 2023;
 
la Delibera di Consiglio Provinciale n. 2 del 04/03/2021 con la quale è stata approvata la prima 
Variazione al Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021;
 
la  deliberazione di  Consiglio  Provinciale  n.  13 del  29/04/2021 con la  quale è  stata  adottata  la  
seconda variazione al Programma triennale LLPP 2021-2023 ed elenco annuale 2021;
 
la  deliberazione di  Consiglio  Provinciale  n.  15 del  29.04.2021 con la  quale  è  stata  adottata  la  
seconda variazione al Bilancio di previsione 2021 - 2023;
 
RITENUTO di procedere all’inserimento delle suddette opere all’interno del programma triennale 
dei lavori pubblici 2021-2023 con relativo aggiornamento dell'elenco annuale 2021, per i lavori di 
importo  inferiore al  €  1.000.000,00 attraverso  l’approvazione dei  documento  di  fattibilità  delle 
alternative progettuali, trattandosi di lavori di manutenzione straordinaria con la sola indicazione 
degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi, mentre per i lavori di importo pari o 
superiore  a  1.000.000  euro,  con  approvazione  preventiva  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica;
 
VISTO il D.M. 14 del 16/1/2018 pubblicato nella G.U. del 9 marzo 2018 n.57 che reca la disciplina 
di  attuazione  dell’articolo  21,  comma 8  del  decreto  legislativo  n.50  del  18  aprile  2016,  come 
modificato dal decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017;
 
SENTITO il Consigliere delegato all’edilizia scolastica, Arch. Aldo Spina;
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000.
 

DECRETA
 
di approvare ai sensi del D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, negli 
articoli in vigore nel periodo transitorio, l’indicazione della stima dei costi dei seguenti interventi di 
manutenzione straordinaria:
 
 Intervento importo CUP

1
Intervento di manutenzione straordinaria Liceo 
ROMAGNOSI 1° lotto 500.000,00 D97H21001240001 

2
Intervento di Manutenzione straordinaria IPSIA 
LEVI 1° lotto 700.000,00 D97H21001230001 

3
Intervento di Manutenzione Straordinaria Liceo 
MARCONI 600.000,00 D97H21001250001

4
Intervento di Manutenzione Straordinaria ITIS 
Da VINCI 500.000,00 D97H21001220001

Decreto Presidenziale n. 173 del 08/07/2021 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



5
Intervento di Manutenzione Straordinaria Liceo 
Marconi succursale via Gioia 577.000,00 D97H21001260001 

6
Intervento  di  Manutenzione  Straordinaria 
ITSOS GADDA di Fornovo 500.000,00 D87H21001440001 

 
Di confermare l’intervento di “NUOVA SCUOLA POLO SCOLASTICO DI VIA MARIA LUIGIA 
IN PARMA”, di complessivi € 3.800.000,00, di cui è stato già approvato lo studio di fattibilità  
tecnico economico con Decreto Presidenziale n. 96 del 23/04/2021 (CUP: D91B21001450001), 
 
per un totale di € 7.177.000,00 interamente finanziati da contributo Ministeriale MIUR;
 
di procedere con l’inserimento dei 6 interventi nel  programma triennale dei lavori pubblici 2021-
2023, di cui 4 interventi nell'annualità 2021 con conseguente aggiornamento dell’elenco annuale 
2021 e 2 interventi (n.5e 6) all'annualità 2022;
 
di stralciare l’intervento di “NUOVA SCUOLA POLO SCOLASTICO DI VIA MARIA LUIGIA IN 
PARMA” dall’annualità 2022 in quanto viene anticipato nell’annualità 2021;
 
di  dare atto  che la  spesa  di  €  7.177.000,00  verrà  iscritta  nella  prossima variazione al  Bilancio 
Pluriennale  2021-2023  utile  al  PEG  cap.  215450220000  (Manutenzione  straordinaria  edifici 
scolastici), Titolo 2^ (Spese c/capitale), Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 
(Istruzione  non  universitaria),  Codice  Bilancio  U.2020109003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico) 
finanziata interamente dal contributo MIUR come da DM n. 62/2021 come segue:
Bilancio Pluriennale 2021-2023 annualità 2021 per € 797.464,95;
Bilancio Pluriennale 2021-2023 annualità 2022 per € 2.551.703,34;
Bilancio  Pluriennale  2021-2023  annualità  2023  per  €  3.827.831,71  (comprensivo  anche 
dell’annualità 2024 di € 1.913.915,85);
per complessivi € 7,177,000,00

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.
 

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 173 del 08/07/2021 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1882 /2021 ad oggetto:

"  8.5.2021UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2021-  2023  - 

ANNUALITA 2021 - APPROVAZIONE ULTERIORE ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 06/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1882 / 2021 ad oggetto:

"  8.5.2021UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2021-  2023  - 

ANNUALITA 2021 - APPROVAZIONE ULTERIORE ELENCO INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 08/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


